
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  2.3/2018/2 
 
Oggetto: Trasferimento delle funzioni in ambito Trasparenza amministrativa all'area della 
Segreteria Generale. 

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

 IL SINDACO 
 (Giuseppe Sala)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

enava
Font monospazio
14/2020		29/01/2020





RELAZIONE TECNICA  


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 2.3\2018\2 


DIREZIONE PROPONENTE: Direzione Generale 


Oggetto:  Trasferimento delle funzioni relative alla “Trasparenza amministrativa” dall’area della 
Direzione generale alla Segreteria Generale.


Sulla base degli indirizzi contenuti nel Piano di riassetto organizzativo dell’Ente, approvato con


deliberazione del Consiglio metropolitano Rep. n. 24/2018 del 3 luglio 2018, sono stati approvati i


decreti del Sindaco metropolitano:


• R.G. n. 161/2018 del 5 luglio 2018


• R.G. n. 207/2018 del 7 settembre 2018


• R.G. n. 224/2018 del 2 ottobre 2018


che  hanno  delineato  il  nuovo  assetto  organizzativo  di  modifica  alla  macrostruttura  della  Città


metropolitana di Milano, con decorrenza dal 1° ottobre 2018. Alla modifica della macrostruttura


hanno poi fatto seguito diversi interventi di micro organizzazione volti a rendere coerente la stessa


con i processi di trasformazione conseguenti al processo di riordino delle funzioni degli enti di area


vasta.


Con decreto R.G. n. 122/2019 del 31 luglio 2019 è stato necessario intervenire nuovamente sulla


macrostruttura sia in vista dei pensionamenti di diversi dirigenti sia per rivedere l’allocazione di


alcune funzioni tra le Direzioni e per snellire le strutture burocratiche amministrative con l’obiettivo


di ridurre l’incidenza percentuale delle posizioni dirigenziali ed avvicinarsi conseguentemente alla


dotazione dirigenziale ottimale prevista dal Piano citato.


Il Consiglio metropolitano ha approvato in data 27 novembre 2019 con delibera R.G. n. 53/2019


l’aggiornamento del Piano di riassetto organizzativo dell’Ente a seguito dell’approvazione in via


definitiva del Piano strategico triennale del territorio metropolitano 2019/2021, al fine di accelerare


la trasformazione definitiva della Città metropolitana di Milano rispetto alla “vecchia” Provincia.


Sono  stati  così  introdotti  quei  correttivi  e  quelle  modifiche  che  consentono  alla  struttura


organizzativa di Città metropolitana di meglio concorrere all’attuazione degli obiettivi del Piano


strategico 2019/2021.


1


 







L’aggiornamento  del  Piano  ha  comportato  l’assunzione  di  un  ultimo  atto  di  modifica  della


macrostruttura con decorrenza a regime dal 1° gennaio 2020, approvato con decreto del Sindaco


metropolitano R.G. n. 187/2019 del 28/11/2019, che presenta principalmente l’integrazione dei temi


dell’Ambiente  e  quelli  della  Pianificazione   ritenendo  quest’ultima  strumentale  sempre  più


all’attuazione delle politiche ambientali  – e l’integrazione dei  temi dello Sviluppo economico e


quelli delle Politiche del lavoro, anche alla luce delle scelte operate dal legislatore regionale.  


L’assetto dell’organigramna della macrostruttura così delineato è da considerarsi stabile fino alla


fine  del  mandato  amministrativo.  Con  riferimento  invece  al  funzionigramma  che  stabilisce  i


principali ambiti di competenza delle Aree apicali, si rende ora opportuna un’ultima modifica al fine


di  attribuire  le  funzioni  afferenti  la  Trasparenza  amministrativa  –  ora  in  capo  alla  Direzione


Generale – alla Segreteria  Generale,  accorpandole alle  funzioni in materia di  prevenzione della


corruzione. 


Tenuto conto infatti che ai sensi della legge 190/2012 il Segretario Generale è il Responsabile della


prevenzione della corruzione e della trasparenza risulta opportuno per omogeneità e per rendere più


efficiente ed efficace il presidio delle azioni in tema di anticorruzione ed il coordinamento delle


azioni  in  tema di  trasparenza  amministrativa,  porre  entrambe le  attività  in  capo alla  Segreteria


Generale.


L’aggiornamento  del  funzionigramma delle  Direzioni  di  Area:  Segreteria  Generale  e  Direzione


Generale è descritto negli elenchi dei principali ambiti di competenza,  Allegato A, che costituisce


parte integrante e sostanziale del presente atto, ed avrà decorrenza dal 15 febbraio 2020.


Con mail del 29 gennaio 2020 è stata data debita informazione alle organizzazioni sindacali delle


sopra descritte modifiche organizzative, ai sensi dell'art.5 del D.Lgs. n. 165/2001. 


Si  sottolinea che tali  modifiche organizzative operano in coerenza con l’esercizio di  autonomia


organizzativa e regolamentare, secondo quanto stabilito dall’art. 89 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267


e dall’art. 2 c.1 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165.


Le  risorse  umane,  finanziarie,  la  microstruttura  e  gli  strumenti  di  programmazione  e  controllo


saranno aggiornati sulla base delle indicazioni contenute nel presente decreto. 


Il presente intervento di modifica alla macrostruttura viene adottato ad invarianza di spesa. Viene


dato  atto  che  il  presente  intervento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione


economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non e' dovuto il parere di regolarità


contabile. Si richiamano tuttavia il  decreto R.G. 225/2019 del 23/12/2019 di approvazione della


seconda variazione al  Peg 2019 22021 conseguente  alla  variazione di  assestamento  generale al


bilancio  2019 2021  e  alla  quarta  modifica  alla  macrostruttura,  e,  il  decreto  del  Ministero


dell’Interno del 13/12/2019 che ha disposto il  differimento del  termine per  la deliberazione del


bilancio di previsione 2020 2022 al 31 marzo 2020.


Per il presente atto dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi


dell’art. 12 del D.lgs. 33/2013. 


2







Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è


classificato a rischio dall’art. 5 del vigente PTPCT.


IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE


   dr. Antonio Sebastiano Purcaro 


Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


3








PROPOSTA 


di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 2.3/2018/2 


Oggetto: Trasferimento delle funzioni in ambito Trasparenza amministrativa all’area della 
Segreteria Generale.


IL SINDACO METROPOLITANO


Vista  la  relazione  tecnica del  Direttore  Generale contenente  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni
giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento; 


Visti:
 la Legge 56/2014;
 le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267


“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
 lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;


DECRETA


1) di approvare il trasferimento delle funzioni in ambito Trasparenza amministrativa all’area
Segreteria Generale e conseguentemente di approvare le modifiche al funzionigramma della
macrostruttura della Città metropolitana precedentemente approvato con decreto R.G. n.
187/2019 del  28  novembre 2019,  così  come definite nell’allegato  A “Principali  ambiti  di
competenza” delle Direzioni apicali: Direzione Generale e Segreteria Generale, allegato parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, che avrà decorrenza a partire  dal 15
febbraio 2020;


2) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del
presente Decreto;


3) di dare atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  e'  dovuto  il  parere  di
regolarità contabile;


4) di  demandare  al  direttore  competente  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione Trasparente a’ sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 33/2013;


1


 







5) di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza,
non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT, come attestato nella relazione tecnica.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA


0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


IL DIRETTORE GENERALE          
 dr. Antonio Sebastiano Purcaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


2








 Fascicolo 2.3\2018\2                 Allegato A 


     


  


1 


 


 


 DIREZIONE GENERALE 
Principali ambiti di competenza 


 


 


 
DIREZIONE GENERALE 
 Compiti d'istituto previsti dalle leggi, dai regolamenti e dallo Statuto della Città metropolitana di Milano, in particolare: 


- ruolo di raccordo tra organi di governo e dirigenti; 
- coordinamento dell'azione dei dirigenti, esercitando funzione di impulso e intervenendo in caso di loro inazione; 
- promozione dello sviluppo organizzativo e delle competenze della struttura nel suo insieme; 
- presidenza della delegazione di parte pubblica per la contrattazione collettiva decentrata integrativa; 
- assunzione, su mandato degli organi di governo, della responsabilità diretta di attività o progetti specifici. 


 Aggiornamento del Piano Strategico metropolitano; 


 Promozione delle iniziative, dei progetti e programmi dell’Unione europea e dei rapporti internazionali, volti a diffondere informazioni sulle opportunità offerte dall'Unione Europea in termini di 


finanziamenti e reti di partenariato; 


 Politiche comunitarie; 


 Rapporti istituzionali di collaborazione e confronto con altre Città metropolitane e l'Unione Europea; 


 Rapporti istituzionali con Regione Lombardia per Conferenza Permanente legge regionale 32/2015; 


 Rapporti istituzionali con le Province Lombarde; 


 Accordi di programma di valenza territoriale e programmazione politiche territoriali; 


 Attività inerenti il controllo strategico, di gestione e interno (predisposizione atti programmatori dell’Ente, rilevazione e analisi stato di attuazione dei programmi e dei progetti, predisposizione del 


Documento Unico di Programmazione e del Piano esecutivo di gestione, misurazione periodica performance individuale e organizzativa, dei costi e proventi dei centri di costo e dei servizi, sviluppo di 


sistemi e strumenti di programmazione e controllo operativo (budgeting), predisposizione del Referto sul Controllo di gestione, supporto alla gestione e allo sviluppo del sistema dei controlli interni ecc.); 


 Definizione della macrostruttura dell’ente, e suoi aggiornamenti, e del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e suoi aggiornamenti; 


 Datore di lavoro dell’ente; 


 Presidio delle attività inerenti i compiti di datore di lavoro ai sensi del D lgs n. 81/2008 in collaborazione con il Responsabile del Servizio prevenzione e protezione (RSPP); 


 Redazione e aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi, del Piano di Evacuazione e del manuale per la sicurezza ed attuazione delle misure di emergenza da rendere operative in caso di 


rischio; 


 Controllo degli ambienti di lavoro e conseguente programmazione delle misure di prevenzione e protezione; 


 Coordinamento con il medico competente e con i rappresentanti dei lavoratori per assicurare il sistema di sorveglianza sanitaria, in raccordo con la Direzione del personale. 


 Supporto metodologico alle direzioni interessate all’implementazione della certificazione di qualità e nella rilevazione della soddisfazione degli utenti 
 Coordinamento progettazione europea: 


- Coordinamento delle azioni delle diverse Direzioni in tema di partecipazione ai bandi per l’accesso al finanziamento europeo; 
- Coordinamento delle azioni dei Comuni metropolitani in tema di partecipazione ai bandi per l’accesso ai finanziamenti europei; 
- Promozione della costituzione di un servizio europeo di area vasta. 


 


 







 Fascicolo 2.3\2018\2                 Allegato A 


     


  


2 


 


 SEGRETARIO GENERALE 


 
Principali ambiti di competenza  
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


SEGRETARIO GENERALE 


 Compiti d'istituto previsti dalla leggi, dai regolamenti e dallo Statuto o conferiti dal Sindaco metropolitano, a garanzia della conformità degli atti alle norme vigenti; 
 Collaborazione e assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi della Città metropolitana; 
 Funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni del Consiglio metropolitano e della Conferenza metropolitana; 
 Assistenza al Sindaco metropolitano nell’adozione dei decreti; 
 Coordinamento delle azioni in tema di trasparenza; 


 Responsabile dell’anticorruzione, della trasparenza e della gestione dei controlli interni 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 2.3\2018\2


Oggetto  della  proposta  di  decreto:  Trasferimento  delle  funzioni  in  ambito  Trasparenza
amministrativa all'area della Segreteria Generale.


PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE  
(inserito nell’atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)


Favorevole
Contrario


IL SEGRETARIO GENERALE
      dott.  Antonio Sebastiano Purcaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


1


 





		2020-01-29T14:35:42+0000
	SALA GIUSEPPE


		2020-01-29T15:02:14+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




